
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 1 

PROCESSO Nº: 1131/2023 

Autorização de Fornecimento Nº.: 4749/2023 

 
I – MODALIDADE/NÚMERO 
N° do protocolo: 2708/2023 
Dispensa por Limite - 499/2023 
Homologação:  16/11/23                     Data: 16/11/2023 

 
II – CÓDIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Órgão - 08 SEC. M. TURISMO, CULTURA E ESPORTE 

 

Programa - 270 PROM. DE EVENTOS CULTURAIS E ARTISTICOS 
 

Projeto/Atividade - 2- 45   MANUTENCAO DO DPTO CULTURAL E INCENTIVO 
 

Elemento - 339039050000 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
 

Cód. Reduzido - 7091 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
 

Fonte de Recurso - 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
 

 

III – FORNECEDOR 

AC ELETRO SOLUÇÕES ELÉTRICAS - ME 
  

CNPJ/CPF: 26.227.508/0001-10 I.E:   
 
Endereço: RUA GIOELLE GHIGGI, 1340 CEP: 99200-000  
Município:  Guaporé-RS Telefone: 54 9988-9905 FAX:   

 

Banco: 2 Agência: 136-0 Conta: 88050-7 
, 

IV – ITENS 

Item Quant Un Cód. Descrição Marca 
Vlr. Unit. 

(R$) 
Valor Total (R$) 

 
1 1,00 UN 65374 Contratação de Empresa para prestação de serviço 

de elaboração de Projeto Memorial Técnico 
Descritivo para instalação de medição trifásica 
para a realização do evento “Uma Joia de Natal”, de 
1º de dezembro de 2023 a 06 de janeiro de 2024, 
na Praça Vespasiano Corrêa, conforme 
especificação do Projeto Básico em anexo. O 
memorial Técnico Descritivo compreende: 
* Diagrama elétrico com levantamento em campo 
das características de rede elétrica para 
apresentação junto a concessionária de energia 
para efetuar o pedido de ligação das duas 
medições; *Anotação de Responsável Técnico 
(ART), devidamente PAGA referente as duas 
medições de energia para a ligação durante o 
evento “Uma Joia de Natal”.* Cálculo técnico e 
memorial referente a carga das duas 
medições;*Anotação de Responsável Técnico 
(ART), devidamente PAGA referente as instalações 
elétricas * Cálculo técnico e elaboração do Memorial 

Técnico.* Profissional Técnico que comprove 
capacidade técnica necessária para os 
devidos serviços.- O Projeto Memorial Técnico 

Descritivo deverá estar pronto e entregue na 
Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte no dia 20 
de novembro de 2023. 

  1.990,0000 1.990,00 

 

TOTAL R$ 1.990,00  



 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 2 

V – Finalidade: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO MEMORIAL 
TÉCNICO DESCRITIVO PARA INSTALAÇÃO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO “UMA JOIA 
DE NATAL”, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2023 A 06 DE JANEIRO DE 2024, NA PRAÇA VESPASIANO CORRÊA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO PROJETO BÁSICO EM ANEXO. O MEMORIAL TÉCNICO DESCRITIVO 
COMPREENDE, CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 7401/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 7405/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

                                                 Pelo presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o Valor de R$ 1.990,00 
(mil novecentos e noventa reais). 

 

 

Setor de Compras/Licitações 
16/11/23 

 


